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ABSTRACT

Sedláčková, Aneta. University of West Bohemia. April 2017. United States Presidential

Election of 2016.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to describe the course of the 2016 presidential

election in the United States of America. This work is divided into 5 parts. The introduction

provides an overview of the whole thesis, the second part deals with the Democratic and

Republican primary elections. The third part highlights the main events, debates,

controversies, scandals that happened before and during the general election and lists the

factors that influenced the outcome of this election. The fourth part analyses results and puts

them in context. It mentions some of the accomplishments of President Trump’s half year in

office. The last part summarizes the acquired pieces of information on why Donald J. Trump

won the election and Hillary Clinton lost.
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INTRODUCTION

The President of the United States of America is the head of the executive branch,

who shares powers with Congress and federal courts. The USA is a federal republic in which

the presidential election occurs every four years. During these years President’s task is to

shape and protect the country, furthermore he may determine its course for years to come.

In 2016, the United States held the 58th presidential election. After a long,

unpredictable campaign Republican candidate Donald J. Trump defeated Hillary Clinton

running for the Democratic party. Donald J. Trump became the 45th President of the United

States and together with Vice President Mike Pence took office on January 20, 2017. They

inherited the administration after democratic President Barrack Obama, who served two terms

in the White House.

This was an election of contrasts. On one side a man without any political experience,

on the other side a woman, who was more than qualified. Simple and quick solutions versus

long-term, incomprehensible plans, spontaneity against rigid readiness. Donald Trump

received most votes from members of the white-working class, while Clinton’s voters were

people from cities like Los Angeles and New York. She focused her attention on minorities,

African-Americans and Hispanics.

Famous businessman Donald Trump was a fresh face in politics, his chief slogan was

“Make America Great Again”. Trump’s impulsive personality, his use of language (often

vulgar), with his unconventional methods caught a lot of attention of the media. The media

and the press played a significant role in this race. Even though Trump was often criticized on

television and in newspapers, the free and constant coverage of his audacious statements, of

his tweets and of his past misconducts eclipsed the real issues, which were concerning the
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American citizens and the rest of the world. That help him to gain more supporters, especially

during the primary season.

Hillary Clinton worked for the country most of her life, however she had problems

appealing white-working class and to young voters. Clinton took for granted the Rust Belt

states, she lost Pennsylvania, Michigan and Wisconsin, states, which has not been won by a

republican since Ronald Reagan. Numerous scandals followed Clinton during the campaign.

The Benghazi Attack, the usage of a private email server while she was a Secretary of State

and the fact that she and her husband Bill Clinton, the former president of the USA took

money from Wall Street for their speeches and financial donations to the Clinton Foundation

from foreign governments. Clinton tried but was unable to convince voters, that Trump was

unfit to be the President of the world’s biggest superpower. On the other hand, Donald Trump

persuaded his voters that Hillary Clinton was a part of a system which was rigged against

them, that she is one of the elites and her alleged crimes were never justly investigated.

This election showed wide divide by race, gender and education and left America

polarized. What helped to make this race so divisive are undoubtedly social media. According

to the Pew Research Centre, majority of voters used social media as a source for following the

election process (Barthel, Gottfried, Mitchell & Shearer, 2016). Donald Trump’s domain was

Twitter, where he shared his thoughts and frequently assaulted not just his opponents. Clinton

team often used YouTube, for uploading prepared ads and occasionally attacking Trump.

Consuming news from Facebook showed to be problematic. Facebook offers posts

which are predicted to be most interesting for a specific user. As a result, people’s range of

knowledge narrows. That kind of customization created social bubbles. Equally significant

problem with Facebook is that it is an open space, where anyone can post anything, which

enables spreading fake news and propaganda.
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 Hillary Clinton was the front-runner, nonetheless she had to face some unexpected

challenges, many of them connected with the Russian influence. The extent and magnitude is

still being investigated by the Congress and the Federal Bureau of Investigation. Purportedly

it was Russian hackers, who stole emails from Clinton’s server and released them to the

public on Wikileaks. They were behind spreading lies, mostly on the internet, which confused

voters and made it harder to distinguish from what is real and what is fake, ultimately

damaging the democratic candidate. This thesis also deals with how significant were these

influences.

Another reason why there was such a tension between Democrats and Republicans is

race. American population is racially more diverse than ever before. Changing racial and

ethnic demographics agitated specially Trump’s voters. In 2015 and 2016, alarming number

of cases of black unarmed men being killed by the police triggered protests, which drew

attention on racial profiling and racial discrimination in the US. Donald Trump’s use of

language to describe minorities deepened the divide even more. He famously labeled

immigrants as “rapists” and “criminals”, he wanted to build a wall on the border with Mexico

and he proposed a ban, which would prevent Muslims from coming to America.

In this thesis, the focus will be on significant factors, that influenced the outcome of

this election and which made this race extraordinary. This duel was more dramatic than

expected. Although Trump’s Electoral College victory was staggering, Clinton received more

votes in the popular vote, signifying that each factor could have played the decisive role.

Nevertheless, the analysis would not be possible without explaining peculiarities of United

States’ voting system.
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1 PRIMARY ELECTION

The American President has great powers and duties, most of them are written in the

Constitution, others evolved over time. Targonski (2000) listed some of these functions: the

president can sign or veto bills coming from congress, he can issue executive orders, he

manages national affairs and he is the commander in chief of the Army and Navy of the

United States. The president is responsible for appointing members of the Supreme Court and

other public officials. He may grant pardons to anyone, who broke a law (p. 45-47). As the

head of the world’s biggest superpower, the President has a strong political influence.

Every four years, American citizens are given the opportunity to choose the next leader

of their country. They must be registered to vote, they must be more than 18 years old and

they have to meet their state’s residency requirements.

Candidates for the presidency are chosen by political parties several months before the

Election Day. The USA has a two-party system, without the support of the Republican party

or the Democratic party it is unlikely that a candidate can win the general election. Therefore,

candidates seek a presidential nomination of their parties. Schnartz (1996) explained “In order

to formally gain the presidential nomination, both major political parties require a candidate

to win a majority of the delegate support at the party's national convention” (p. 13). To attract

voters, who vote for delegates, candidates within one party take part in televised debates, they

each travel the country to meet with the American people.

The method for delegate selection varies state by state. Schnartz (1996) noted that “the

states and state parties choose one of the methods: either a local caucus-state convention

process or a presidential primary” (p. 16). Primaries and caucuses start in February,

traditionally in New Hampshire and Iowa, and continue until early June during the election

year.
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1.1 Democratic Primaries

It was no surprise when Clinton, former First Lady, senator from New York and

Secretary of State, announced her candidacy. From the beginning of the nomination race,

Clinton was the front-runner, she had a strong support from the Democratic National

Committee, however, Bernie Sanders Senator from Vermont, turned out to be a resilient

opponent.

Sanders who described himself as a social democrat received the most support from

millennials and independents. In contrast Clinton in large margins obtained votes from

African-Americans. After this race Chinni, McGill and Zitner (2016) pointed out that “It’s

hard to win the Democratic nomination without winning Democrats. Independents accounted

for fewer than one-quarter of voters” (para. 4). Sanders was the first candidate, who spoke

about the student debt, and believed that climate change is the biggest threat to the planet,

even though he did not win, he managed to push some of his agenda into Clinton’s program.

According to Allen and Parnes (2017) Sanders’ secondary motivation was to better his

position in Congress which would help him to push the issues important to him (p. 46).

1.2 Republican Primaries

The republican nomination process was on the other hand quite unpredictable. Seventeen

candidates in total entered the race, the one that stood out the most was Donald Trump. A

successful businessman and a television personality immediately brought attention to him

when he announced his candidacy. In his speech, Trump (2015) declared:

Our country is in serious trouble. We don’t have victories anymore. We used to have

victories, but we don’t have them. When was the last time anybody saw us beating, let’s

say, China in a trade deal? They kill us. I beat China all the time. All the time. When do

we beat Mexico at the border? They’re laughing at us, at our stupidity. And now they

are beating us economically. They are not our friend, believe me. But they’re killing us
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economically. When Mexico sends its people, they’re not sending their best. They’re

not sending you. They’re not sending you. They’re sending people that have lots of

problems, and they’re bringing those problems with us. They’re bringing drugs. They’re

bringing crime. They’re rapists. And some, I assume, are good people. (3:05)

Trump (2015) continued “We need somebody that literally will take this country and

make it great again. So ladies and gentlemen, I am officially running for president of the

United States ” (15:52).

This text is a typical example of Trump’s rhetoric. He used short, easy-to-understand

sentence, often with phrases “believe me”, “only I can fix it”. Despite the economic growth in

recent years and the low unemployment, in his speeches Trump described America as a

country that is losing on all fronts. In foreign policy, in trade, economically. Jobs are taken by


[…]


country. The forgotten men and women of our country will be forgotten no longer

(Trump, 2016, 6:59)

After the election, there has been an attempt to recount the votes. The recount was

carried out by a partisan group, their goal was to study the strength of America's system.

There were several reasons why this year it was important to check whether Trump’s victory

was legitimate. Fries (2017) noted that “after all, Trump himself had warned that the election

was “rigged” and the FBI later uncovered evidence that Russian hackers had launched a

coordinated effort to defeat Clinton” (para. 6). According to this article They wanted to

conduct recount Pennsylvania, Wisconsin and Michigan. Only a presidential candidate could

call for a recount, therefore Jill Stein joined the team. The way Stein handled her fund-raising

efforts destroyed the attempt. On November 23, she told supporters that she needed to raise

$2.5 million to cover the initial filing fees for recounts. After the initial goal was reached in

less than 12 hours, the figure rose to $4.5 million, then to $7 million, later to$9.5 million.

Each time, Stein cited unexpected expenses. After spending $7 million to force hundreds of

county officials across three states to inspect millions of ballots, recount advocates could not

provide a single piece of evidence that the election results had been manipulated or

miscounted. Judge dismissed Stein’s lawsuit and ended the recount.

January 20, on the Inauguration Day Donald J. Trump became the 45th president of the

United States, swearing that he will support and defend the Constitution of the United States.
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So far, after five months in office Trump was able to appoint Neil Gorsuch to the

Supreme Court, he signed an executive order temporarily banning citizens of six

predominantly Muslim countries Iran, Libya, Somalia, Sudan, Syria and Yemen from coming

to America. It sparked immediate outrage and confusion as many people were detained in

airports. Later federal judge blocked the government from carrying out the ban. After a third

attempt the ban is now in effect. President Trump demonstrated the strength of the American

military, when he dropped “the mother of all bombs” on ISIS terrorists in Afghanistan. With

Tomahawks he destroyed a Syrian airport, from which Assad’s airplanes took off to drop

chemical weapons on Syrian civilians. The Republican party proposed a new tax reform,

which would cut the corporate tax from 35% to 15% resulting in boosting the economy.

Government refused to fund the wall on the border with Mexico, thus Trump recently

suggested that the wall should have solar panels on it, to create energy. One of the Trump’s

main promises was to repeal and replace Obamacare. Republicans introduced a new

healthcare, which is being criticized even by members of his party. So far they do not have

enough votes to pass it in the Senate.
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CONCLUSION

If everything above is to be taken into consideration, it can be said that the year 2016

was a year of change. Not just in the United States, but also around the world – 2016 was also

the year, when people voted for Brexit. Americans said no to elites and voted for an outsider.

Mostly the dissatisfied white working-class chose Donald Trump, a man who has been rich

from the day he was born, to be their champion.

There has never been a candidate with less experience in politics than Donald Trump.

That was not an obstacle for him, in contrast it earned him votes. Trump offered his own

experience and skills he gained from running his businesses. He made a promise to bring

American jobs back, he wanted to build a wall on the border with Mexico and he promised to

rebuild the crumbling infrastructure. Even though his plans and suggestions were often vague

and provided little or no explanation on how he would keep them, people cast their votes with

hope that he will keep them. He promised to bring change into the Washington. People were

tired with political correctness, the way Trump spoke was understandable to every voter. His

short sentences and slogans like “Build a Wall” and “Lock her up” resonated among voters

more than Clinton’s prepared speeches. In 2016, people were willing to overlook Trump’s

scandalous statement about women, and minorities in exchange for better prospects.

Clinton thought that by earning votes of minorities, she will win. These are the loudest

groups of people, but they are small groups. Majority of American are white and white people

overwhelmingly voted for Donald Trump. Trump won all republicans strongholds and he

managed to win most of the battle ground swing states. Most importantly he won the majority

of Rust Belt states, which in the past elections voted for democrats.

Clinton was a not a perfect candidate, she made a lot of mistakes during the campaign.

For instance calling Trump’s supporters a basket of deplorables. She did not pay enough
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attention to Rust Belt states, and she lost most of them. Many controversies which were

connected with her name eclipsed issues, about which she wanted to talk about. She was not

able to lay out a positive message about herself. She spent too much time on warning

Americans against how Trump would govern. But she was not able to convince enough of

voters that Trump has a bad temperament to be the leader of the world’s biggest superpower,

who is in charge of the nuclear codes.

Hillary Clinton was responsible for the campaign. She was the candidate and she lost.

On the other hand the race was so close, that every small influencing factor, including Russian

meddling and Comey’s statement just a few days before the election day most probably

influenced the outcome. The spread of fake news was so vast in the last three months of the

election that it surpassed real news on social media.

According to the exit polls, this election split Americans by race, education, sexual

orientation and faith. White people outvoted African-Americans and other race minorities.

Many of Clinton’s supports still find it hard to believe that Donald Trump was the one who

took the highest office in land.

Trump's rise was remarkable, confirming a trend seen in Europe where nationalists and

populists were gaining more power. President Donald J. Trump already expressed that he

wants to run for the office again in 2020. He has four years to fulfil his promises. The next

four years will show, whether he was a demagogue and a populist or whether he can really

change the system, drain the swamp and make America great again.
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Shrnutí

Tématem této bakalářské práce je volba amerického prezidenta v roce 2016. Práce je

rozdělena do 5 částí. V úvodu je přehled celé bakalářské práce. V druhé části je popsán

průběh primárních voleb, včetně výběru vicepresidentů. Třetí část se zabývá generálními

volbami a zmiňuje hlavní události, skandály a kontroverze, které se před a v průběhu voleb

událi. Čtvrtá část analyzuje výsledky voleb, shrnuje získané poznatky, dává je kontextu a

uvádí dosavadní výsledky vlády prezidenta Trumpa. Poslední část této práce shrnuje získané

informace o tom proč Donald Trump vyhrál a Hillary Clintonová prohrála.