Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Aneta Sedláčková

Title: UNITED STATES PRESIDENTIAL ELECTION OF 2016

Length: 42

Text Length: 30

| <i>Assessment Criteria</i> | <i>Scale</i> | <i>Comments</i> |
|--|---|----------------------------------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient ◀ Very deficient | see final comments down the page |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient | see final comments down the page |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient ◀ Very deficient | see final comments down the page |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient ◀ Very deficient | see final comments down the page |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient ◀ Very deficient | see final comments down the page |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is | Outstanding Very good | see final comments down the page |

| | | |
|---|--|----------------------------------|
| easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Acceptable Somewhat deficient ◀ Very deficient | |
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | Outstanding Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient | see final comments down the page |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient ◀ Very deficient | see final comments down the page |

Final Comments & Questions

This undergraduate thesis deals with an issue, whose consequences are topical at the moment and will be for a few following years – the presidential election in the USA in 2016, its candidates and its winner. In the Introduction the author of this thesis presents the two main candidates, provides a general view of the campaign and the results of the election. At the end of the introduction she states the focus of the work – “... *significant factors, that influenced the outcome of this election* ...” (p. 4) without any further specification, which seems rather insufficient for the following contents. Furthermore, the introduction does not provide the lay-out of the thesis, or at least the following steps which can lead to any conclusions necessary for the thesis.

In the following part the author presents information about the system of the presidential election in the USA in general, and focuses on the process of the election under discussion. She provides a detailed description of democratic and republican primaries, the two candidates and their running mates. She makes use of many quotations of various experts at this issue. The information is relevant but lacks a logical organization.

The next part “General Election” presents general information about this event and focuses on the actual process of the campaign including various scandals of both the candidates accompanying it. Again, only a list of events and their echoes rather than systematic description of the events and the analysis of their relevance for the outcome, is provided.

The chapter “Results” summarizes the results of the election, and the final chapter “Conclusions” summarizes the whole subject matter. Most of the statements seem rather unsupported by facts, so they do not sound convincing.

The language of the work is quite simple, the lay-out rather simplistic and more over, there is a discrepancy between the marking of the chapters and subchapter in the “Table of Contents” and their marking in the body of the work.

To sum up, this work seems to be just on the brim of passing from the point of view of the formal organization of the work as well as the logical organization of its parts and their contents. Nevertheless, the subject matter is very difficult and demanding to work out, so I appreciate the author’s decision to deal with it and her attempt at providing an overall view of the issue. That is why I suggest the evaluation “good” (dobře).

Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: July 18 2017

Signature: